
IL RESPONSABILE DELL’AREA
PETRACCIA MICHELE

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 69 CIG Z6C282426C
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio AMMINISTRATIVO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

AMMINISTRATIVA

Numero  22   Del  22-04-19

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: WHISTLEACTA APPLICATIVO WEB - SEGNALAZIONE ILLECI=
TI  DA  PARTE DEI DIPENDENTI . ANTICORRUZIONE ART.
54 BIS DLGS 165/2001 - RINNOVO ANNO 2019 - AFFIDA=
MENTO  DITTA ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S. - RO=

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



RITENUTO necessario dover provvedere a quanto approvato dall’ANAC in materia di tutele

del dipendente pubblico che segnala illeciti – Whistleblowing – ed in ottemperanza alle linee

guida comunicate con deliberazione e la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione", introduce, per la prima volta in Italia, una norma specificamente
diretta alla regolamentazione del whistleblowing nell’ambito del pubblico impiego.
Precisamente l’art. 1, comma 51, legge n. 190/2012, in relazione al D.Lgs. 30.03.2001,
n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche", introduce dopo l’articolo 54 una nuova disposizione,
l’articolo 54-bis, intitolato "Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti".n.

268 del 16.06.2015 e successive integrazioni, occorre predisporre un sistema informatico per le

suddette segnalazioni.

Che per quanto sopra espresso si rende necessario l’acquisto di un applicativo denominato

Whistleacta – con il quale all’ente viene fornito uno spazio web riservato sul quale viene

personalizzato e configurato l’applicativo software web Whistleacta che prevede oltre

all’attivazione del servizio , inclusa la stesura di un regolamento per l’utilizzo del servizio, la

preparazione di una pagina web illustrativa da riportare sul sito istituzionale per l’accesso

all’applicativo, comunicazioni da rimettere ai dipendenti , assegnazione di credenziali oltre all

guida operativa.

VISTO l’ulteriore differimento della data di approvazione dei bilanci  di  previsione
2019/2021 con Decreto del Ministero dell’Interno del 28.03.2019 che ha ulteriormente
differito i termini per i comuni colpiti dal sisma al 30.06.2019 (pubblicato sulla G.U.
serie generale n. 82 del 06.04.2019);

ATTESA la propria competenza all' adozione di atti afferenti le spese per lo
svolgimento delle attività e
funzioni attribuite nella qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa visto il
decreto sindacale  di nomina n. 5 del 04.08.2016;

VISTO l' articolo 125, comma 11 del D.Lgs. N°163/2006 e s.m.i., il quale prevede che
possono essere
affidate forniture in economia mediante cottimo fiduciario per un importo inferiore
40.000,00 euro;
RICHIAMATO il vigente  Regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, servizi
e forniture in economia;
ATTESO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie
merceologiche elencate dal Regolamento comunale per l' acquisizione in economia di
beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010;

CONSTATATO che per l’acquisto dell’applicativo denominato Whistleacta era stato
individuato, quale fornitore, la Ditta Actainfo di Addari Igino  con sede in Roseto degli
Abruzzi – P.I. 01901750677, presente sul MePA –Iniziativa “ICT 2009 –Prodotto e
servizi per l' Informatica e le Telecomunicazioni”, e quindi, in possesso dei requisiti di
idoneità morale, capacità tecnico - professionale ed economico - finanziaria prescritta
per prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del
contraente;

AMMINISTRATIVA n. 22 del 22-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=


CHE al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista
dall' art. 3 della Legge n°136 del 13.08.2010, per la procedura da espletare è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG):   Z6C282426C         che sarà riportato
in sede di liquidazione della prestazione, sulla fattura emessa dalla ditta fornitrice e sul
relativo mandato di pagamento a seguito controllo della regolarità contributiva
acquisendo apposito DURC;
VISTA la  regolarità contabile espresso ai sensi dell' art. 151, comma 4 del D.lgs
267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento ai sensi dell' art. 9, comma 2 del
D.L. 78/2009
convertito con Legge 102/2000;
STIMARE che la fornitura di che trattasi sarà effettuata secondo le effettive necessità,
nonché la
liquidazione e il pagamento saranno effettuati entro 30 gg. dall' acquisizione al
protocollo della fattura, previa verifica, da parte del competente ufficio, della regolarità
della fornitura effettuata;
RITENUTO che l' istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la
regolarità e la correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'
art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

VISTO il preventivo rimesso dalla ditta in parola e relativo al rinnovo per l’anno 2019 –
prot. 987 el 19.03.2019 – al costo di € 549,00 compreso Iva , costo rimasto invariato
rispetto al 2018;

ACCERTATA, inoltre, la congruità dei prezzi offerti, a termini dell'art. 89, comma 2
del D.lgs. 163/06 e
successive modificazioni ed integrazioni, da parte del Responsabile del Servizio;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), in corso di validità,
attestante la
regolarità contributiva della ditta  Actainfo di Addari Igino  di Roseto degli Abruzzi ;
RITENUTO di affidare alla ditta Actainfo di Addari Igino S.a.s. il rinnovo del servizio
“WHISTLEACTA” per l’anno 2019  alle condizioni indicate nel preventivo che si
allega al presente atto;

CHE:

 la spesa complessiva di   549,00 IVA compresa va impegnata come appresso

Miss. Prog. Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂Live
llo

SCADENZA

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011

1053
FUNZIONAMENTO

CENTRO ELETTRONICO
1 3 1 3 2

5
99 549,00

2019

Importo
N.

Capitolo
Descrizione

AMMINISTRATIVA n. 22 del 22-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



VISTI:
 il D.Lgs 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n°207 recante il
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,
n°163;
 il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;
 il D.Lgs. 18.08.2000, n°267;
 i commi primo e nono dell' art. 183, del D.lgs del 18.08.2000, n°267 e ritenuto di dover
definitivamente
assumere l' impegno di spesa di cui sopra;
Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio
provvisorio e gestione provvisoria;
Visto il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli
impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente
alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per
ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:
a. tassativamente regolate dalla legge;
b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;
Considerato che esulano dal limite dei dodicesimi sia gli impegni già assuntinell’esercizio precedente a valere sull’esercizio in gestione, sia gli impegni
assunti nell’esercizio precedente ed oggetto di cancellazione e reimputazione
alla competenza dell’esercizio in gestione, nell’ambito dell’attività di

riaccertamento ordinario;
Dato atto che durante l’esercizio provvisorio, in assenza di approvazione di un PEG
provvisorio, gli atti di impegno di spesa debbono fare riferimento alla missione, al
programma ed al titolo, sebbene per la verifica del limite dei dodicesimi il riferimentoè limitato esclusivamente ai programmi delle varie missioni;

DETERMINA

di affidare  il rinnovo per l’anno 2019 dell’applicativo software denominato1.
“WHISTLEACTA” per la gestione della segnalazione degli illeciti da parte dei
dipendenti secondo la normativa vigente del Whistleblowing alla ditta Actainfo di
Addari Igino con sede in Roseto degli Abruzzi – P.I. 01901750677 alle condizioni
indicate nell' allegato Ordine Diretto di Acquisto n. 4086697 – All. A), ditta in
possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico - professionale ed
economico - finanziaria prescritti per prestazioni di pari importo affidate con le
procedure ordinarie di scelta del contraente, al prezzo complessivo di  549,00  IVA
compresa;

2. di far assumere alla presente determinazione il valore di “determinazione a
contrattare”;
3. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall' articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000,
che:
 il fine che l' amministrazione intende raggiungere, è di garantire la corretta funzionalità
ed efficienza
delle attività affidate ai vari uffici dell' Ente;
 4. di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa.

AMMINISTRATIVA n. 22 del 22-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



AMMINISTRATIVA n. 22 del 22-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. GALEOTTI LUCA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 06-06-2019 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Pag. 6-  COMUNE PIETRACAMELA


